
https://diariomunicipalaam.org.br

20 – Nazaré Acris Ramos(Titular)

21 – Ian Torgas(suplente)

22 – Gerlane Dias Gonçalves(Titular)

23 – Edgar da Silva Muniz(Suplente)

24 – Francisco Curintima(Titular)

25- Genivaldo Rosendo Bastos(Suplente)

Publicado por:Publicado por:
EMANUEL FONSECA DO NASCIMENTO

Código Identificador:Código Identificador: EVSLDE0E1

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 034, DE 13 DE MARÇO DE 2023DECRETO MUNICIPAL Nº 034, DE 13 DE MARÇO DE 2023

“NOMEIA O PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE TEFÉ. ”

NICSON MARREIRA LIMANICSON MARREIRA LIMA , Prefeito do Município de Tefé, Estado do
Amazonas, como Chefe do Poder Executivo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 86, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO: A Lei Federal de nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
pelo Art. 34 e IV - em âmbito municipal.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO: A Lei Federal de nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020
pelo § 9º O mandato dos membros dos conselhos do FUNDEB será de 4
(quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em
1º de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder
Executivo.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO: A Lei Municipal de nº 013, de 23 de novembro de 2011.
Que dispõem sobre a criação, composição e funcionamento do Conselho de
Acompanhamento e controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB) do
Município de Tefé.

CONSIDERANDO: CONSIDERANDO: A Ata de Eleição do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Tefé, publicado no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas.

DECRETA:DECRETA:

Art. 1º.Art. 1º. Nomear o Sr. Mateus Epifânio MarquesMateus Epifânio Marques, como Presidente do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Tefé, para
desempenho do mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 2º.Art. 2º. Nomear  a Sra. Gerlane Dias GonçalvesGerlane Dias Gonçalves , como Vice-Presidente do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de
Tefé, para desempenho do mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 3º -Art. 3º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEFÉ – AM, em, 13 de marçoGABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEFÉ – AM, em, 13 de março
de 2023.de 2023.

NICSON MARREIRA LIMANICSON MARREIRA LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
EMANUEL FONSECA DO NASCIMENTO

Código Identificador:Código Identificador: BVTFWHOYH

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVOPROCESSO ADMINISTRATIVO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018/2023/CPL

PROCESSO Nº 028/2023/SEMEDPROCESSO Nº 028/2023/SEMED

O objeto da presente licitação  é a escolha da proposta

mais vantajosa para Registro de preços na aquisição de material permanente
para atender as necessidades da SEMED, conforme as quantidades e exigências
no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 24/03/2023
(sexta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPL

PROCESSO Nº 029/2023/PMTNTPROCESSO Nº 029/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de material esportivo para atender todas as
secretárias municipais, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/03/2023 (sexta-feira), horário: 14:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 020/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 020/2023/CPL

PROCESSO Nº 030/2023/SEMASPROCESSO Nº 030/2023/SEMAS

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de cestas básicas destinadas a distribuição
gratuita pela Secretária de Assistência Social, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 24/03/2023
(sexta-feira), horário: 18:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 025/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 025/2023/CPL

PROCESSO Nº 035/2023/SEMEDPROCESSO Nº 035/2023/SEMED

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de material lúdico pedagógico e laboratórios
multidisciplinares infantil, fundamental I e II, para atender a secretária de
Educação da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências
no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 28/03/2023
(terça-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 026/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 026/2023/CPL

PROCESSO Nº 036/2023/SEMEDPROCESSO Nº 036/2023/SEMED

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de fardamento para Educação, para atender as
necessidades da secretária de Educação da prefeitura de Tonantins/Am,
conforme as quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas
no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e
nos meios de comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para
se lê e obter o edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM,
Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão
pública: 28/03/2023 (terça-feira), horário: 18:00hs da tarde.

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021

https://diariomunicipalaam.org.br



Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2023/CPL

PROCESSO Nº 037/2023/PMTNTPROCESSO Nº 037/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de fardamento, para atender as necessidades da
prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 29/03/2023 (quarta-feira), horário: 09:00hs
da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2023/CPL

PROCESSO Nº 038/2023/PMTNTPROCESSO Nº 038/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para limpeza, esgotamento e tratamento de fossas, para
atender as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 29/03/2023
(quarta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPL

PROCESSO Nº 039/2023/SEMSAPROCESSO Nº 039/2023/SEMSA

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para manutenção e conserto de equipamentos hospitalares
incluindo peças de troca, reposição e mão de obra, para atender as necessidades
da secretária de Saúde, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 29/03/2023 (quarta-feira), horário: 18:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 030/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 030/2023/CPL

PROCESSO Nº 040/2023/PMTNTPROCESSO Nº 040/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviços de hotelaria, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 30/03/2023
(quinta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 031/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 031/2023/CPL

PROCESSO Nº 041/2023/PMTNTPROCESSO Nº 041/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para fornecimento de doces quitutes e salgados, para atender
as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 30/03/2023
(quinta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 032/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 032/2023/CPL

PROCESSO Nº 042/2023/SEMASPROCESSO Nº 042/2023/SEMAS

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para aquisição de brinquedos diversos destinados a
distribuição gratuita e desenvolvimento de atividades e projetos da assistência
social, para atender a secretária Municipal de Assistência Social em
Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua
publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 30/03/2023 (quinta-feira), horário: 18:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 033/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 033/2023/CPL

PROCESSO Nº 043/2023/PMTNTPROCESSO Nº 043/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviço de lavagem e higienização de
veículos, para atender as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme
as quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023
(sexta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 034/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 034/2023/CPL

PROCESSO Nº 044/2023/PMTNTPROCESSO Nº 044/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para manutenção de máquinas leves e pesadas, para atender
as necessidades da secretária de obras em Tonantins/Am, conforme as
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023
(sexta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 035/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 035/2023/CPL

PROCESSO Nº 045/2023/PMTNTPROCESSO Nº 045/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação  é a escolha da proposta  mais vantajosa para
Registro de preços para fretamento  de aeronave, para atender  as necessidades da
prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências  no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital  e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios  de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter  o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021

https://diariomunicipalaam.org.br



horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023 (sexta-
feira), horário: 18:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 036/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 036/2023/CPL

PROCESSO Nº 046/2023/PMTNTPROCESSO Nº 046/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviços de internet, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 03/04/2023
(segunda-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2023/CPL

PROCESSO Nº 047/2023/PMTNTPROCESSO Nº 047/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para fornecimento de material de armarinho, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 03/04/2023
(segunda-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: 4TSMC4POL

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE UARINIMUNICÍPIO DE UARINI

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO DE UARINIDISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO DE UARINI
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UARINI, O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UARINI, Estado do Amazonas, Sr.
ANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITOANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITO , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 90, inciso IV e VII da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º- EXONERAREXONERAR o Srº. JOAO FERREIRA DE SOUZA FILHOJOAO FERREIRA DE SOUZA FILHO ,  do Cargo
de PROFESSOR(A) NS - A - NIV - III PROFESSOR(A) NS - A - NIV - III do Município de Uarini/AM.

Art. 2ºArt. 2º - Revoguem-se as disposições em contrário, esta PORTARIAPORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uarini/AM, 03 de março de 2023.

ANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITOANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITO

Prefeito do Município de Uarini/Am

Publicado por:Publicado por:
Frankly R Lopes Cordovil

Código Identificador:Código Identificador: NWOO3AVCC

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE URUCARÁMUNICÍPIO DE URUCARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ARP Nº 008/2023ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ARP Nº 008/2023

ERRATA DE PUBLICAÇÃOERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Urucará, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a retificação da Ata de Registro de Preço do pregão
eletrônico nº 003/2023 – CPL/PMU. Matéria publicada no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Amazonas no dia 01/03/2023 – Edição Nº 3312.

Onde se lê:Onde se lê:

EMPRESAS VENCEDORAS: 1) AS OLIVEIRA CIA LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 06.216.307/0001-01.

Leia-se:Leia-se:

EMPRESAS VENCEDORAS: 1) AS OLIVEIRA CIA LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 06.216.307/0001-00.

Demais Informações: Permanecem inalteradas.

Urucará/AM, 02 de março de 2023.Urucará/AM, 02 de março de 2023.

ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA

Prefeito Municipal

P U B L I C A Ç Ã OP U B L I C A Ç Ã O

A presente Carta Contrato foi publicada no Quadro Geral de Avisos da
Prefeitura Municipal de Urucará, para fins de publicidade e eficácia, nos termos
do Art. 85 da Lei Orgânica Municipal.

Urucará/AM, 02 de março de 2023.Urucará/AM, 02 de março de 2023.

LÉLIA MENDES FRANÇALÉLIA MENDES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Publicado por:Publicado por:
Ronne Flávio Vieira de Oliveira

Código Identificador:Código Identificador: NWIMO2UEO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ESECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTOPLANEJAMENTO

DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXONERAR SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA , PREFEITOPREFEITO
MUNICIPAL DE URUCARÁ, MUNICIPAL DE URUCARÁ, no Estado do Amazonas, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que estabelecem os Incisos VI e IX, do artigo 65, da Lei
Orgânica do Município de Urucará;

DECRETA:DECRETA:

Art. 1º -Art. 1º -  EXONERAR, EXONERAR, o senhor JOÃO MARTINS PEREIRA DOS ANJOS JOÃO MARTINS PEREIRA DOS ANJOS
FILHO, FILHO, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DESECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL, da Estrutura Organizacional Administrativa da
Prefeitura Municipal de Urucará.

Art. 2º -Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE!

Gabinete do Prefeito Municipal, em Urucará-AM, 28 de fevereiro de 2023.

ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA

Prefeito de UrucaráPrefeito de Urucará

Publicado por afixação na sede da Prefeitura, conforme Art.85 da Lei Orgânica
do Município de Urucará, em 28 de fevereiro de 2023.

CARLOS DOS SANTOS RAMOSCARLOS DOS SANTOS RAMOS

Assessor de GabineteAssessor de Gabinete

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n.  – Centro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16 

EXTRATO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023/PMTNT 

PROCESSO Nº 029/2023/PMTNT 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPL 

 
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de material esportivo. 
Vigência da Ata: 12 (doze) meses. 
 
 
Fornecedor: 30.658.649/0001-65 LTDA – EPP, CNPJ 30.658.649/0001-65, vencedor de 20(vinte) 
itens descritos na tabela abaixo: 

ITEM 
DO TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS 
QUANT. 
REGIST. 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

02 APITO PARA ARBITRO 50 UND R$ 25,00 
06 BANDEIRA DE ARBITRO 50 UND R$ 262,50 
11 BOLA DE PING PONG/CAIXA COM 6 UNIDADES 50 CX R$ 7,00 
16 CALÇÃO PARA ARBITRO 50 UND R$ 125,00 
19 CESTA DE BASQUETE INFANTIL 30 UND R$ 249,00 
20 CHUTEIRAS PARA CAMPO 200 PAR R$ 190,00 
27 COLETE ADULTO 500 UND R$ 27,30 
28 FITA NÉTRICA DE 50M 30 UND R$ 88,00 
29 JOGO DE BOLICHE 80 JOGO R$ 130,00 

31 
JOGO DE CAMISAS, CALÇÕES E MEIÕES, COM 
15 UNIDADES PARA FUTSAL, HANDEBOL E 
VOLEI 

200 JOGO R$ 2.860,00 

34 JOGO DE DOMINÓ 100 JOGO R$ 95,00 
36 KIT PARA TÊNIS DE MESA 100 KIT R$ 182,00 
37 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO G 80 PAR R$ 182,00 
44 REDE DE FUTEBOL DE CAMPO 100 PAR R$ 560,37 
45 REDE DE FUTSAL 100 PAR R$ 560,37 
50 TROFÉU GRANDE 100 UND R$ 585,20 
51 TROFÉU MÉDIO 100 UND R$ 512,00 
56 PESO DE FERRO 4 Kg 10 UND R$ 136,00 
57 PESO DE FERRO 5 Kg 10 UND R$ 147,20 

62 
EQUIPAMENTO PARA FUTEBOL DE CAMPO 
COM 30 UNIDADES CONTENTO CAMISA, 
CALÇÃO E MEIÃO 

100 UNID R$ 4.702,50 

 



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n. – C entro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16. 

Fornecedor: A. F. BARBOSA LTDA – EPP, CNPJ 42.819.341/0001-33, vencedor de 23(vinte e três) 
itens descritos na tabela abaixo: 

ITEM 
DO TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS 
QUANT. 
REGIST. 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

01 ANTENA DE REDE DE VOLEI 50 PAR R$ 195,90 
03 BAMBOLÊ 100 UND R$ 9,80 
04 BANDEIRA DO ESTADO DO AMAZONAS 100 UND R$ 176,40 
05 BANDEIRA DO BRASIL 100 UND R$ 176,40 
17 CAMISA PARA ARBITRO 50 UND R$ 78,30 
18 CAMISA PARA GOLEIRO 100 UND R$ 88,00 
21 COLCHONETE PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS 200 UND R$ 88,00 
24 CORDA PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS 50 UND R$ 49,98 
25 CRONÔMETRO PARA ARBITRO 50 UND R$ 112,57 
26 COLETE INFANTIL 500 UND R$ 24,90 
33 JOGO DE DAMA 100 JOGO R$ 94,90 
35 JOGO DE RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA 100 JOGO R$ 171,80 
39 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO P 80 PAR R$ 187,50 
40 MEDALHA DE BRONZE 1.000 UND R$ 19,00 
41 MEDALHA DE OURO 1.000 UND R$ 19,00 
42 MEDALHA DE PRATA 1.000 UND R$ 19,00 
46 REDE DE VOLEI 100 UND R$ 557,60 
48 TABULEIRO DE XADREZ 100 UND R$ 97,40 
49 TATAME DE 28CM 100 UND R$ 286,00 

53 
KIT MINI FUTEBOL 2 TRAVES DESMONTÁVEIS 
MEDINDO 50X80CM COM 2 REDES 

100 UND R$ 234,20 

55 PESO DE FERRO 3 Kg 10 UND R$ 130,80 

59 
BOIA ESPAGUETE MACARRÃO SEM FURO 
FLUTUADOR PARA PISCINA 

200 UND R$ 38,60 

61 
TENIS PARA HANDEBOL E VOLEI DE QUADRA 
UNISSEX TAMANHO 35 - 43 

300 PAR R$ 361,60 

 
 

Fornecedor: TEXTOR DA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 42.247.180/0001-50, 
vencedor de 19(dezenove) itens descritos na tabela abaixo: 

ITEM 
DO TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS 
QUANT. 
REGIST. 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

07 BOLA DE BASQUETE 100 UND R$ 250,78 
08 BOLA DE FUTEBOL DE AREIA 100 UND R$ 232,95 
09 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 300 UND R$ 328,69 
10 BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO 300 UND R$ 247,70 
12 BOLA DE HANDEBOL 100 UND R$ 229,80 
13 BOLA DE VOLEI 200 UND R$ 208,70 
14 BOLA DE QUEIMADA DE BORRACHA 100 UND R$ 86,02 
15 BOMBA DE AR 100 UND R$ 55,86 
22 CONES PLÁSTICO DE 23CM 50 UND R$ 9,50 



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n. – C entro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16. 

23 CONES PLÁSTICO DE 50CM 50 UND R$ 15,80 
30 JOGO DE CARTÃO PARA ARBITRO 50 JOGO R$ 34,69 

32 
JOGO DE CAMISAS, CALÇÕES E MEIÕES, 
FEMININO COM 15 UNIDADES PARA FUTSAL, 
HANDEBOL E VOLEI 

200 JOGO R$ 2.819,00 

38 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO M 80 PAR R$ 186,50 
43 PLACAR DE MESA 30 UND R$ 426,20 
47 TABULEIRO DE DAMA 100 UND R$ 94,94 
52 TROFÉU PEQUENO 100 UND R$ 406,50 

54 
SACO PARA BOLAS, SACO EM LONA COM REDE 
PARA BOLAS, CORDÃO DE APERTO CORREDIÇO, 
8 A 10 BOLAS. 

100 UND R$ 88,00 

58 CORDA DE PULAR COM MANOPLAS 100 UND R$ 49,90 
60 TENIS PARA FUTSAL UNISSEX TAMANHO 35 - 43 300 PAR R$ 186,00 
 
 
 
A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se disponibilizada 
para consulta no Departamento de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Tonantins/AM, 
localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº - Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM. 
 

Tonantins/AM, em 4 de abril de 2023. 
 
 

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

CPF 276.034.152-68 
Contratante 

 
 
Fornecedor/Contratado: 
 
 
30.658.649/0001-65 LTDA - EPP 
CNPJ 30.658.649/0001-65 
 
 
A. F. BARBOSA LTDA – EPP 
CNPJ 42.819.341/0001-33 
 
 
 
TEXTOR DA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
CNPJ 42.247.180/0001-50 
 



 

 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n.  – Centro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16 

EXTRATO  
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO Nº 029/2023/PMTNT 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPL 
 

O Prefeito Municipal de Tonantins/AM, Sr. Francisco Sales de Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o rito do art. 43, inc. 
VI da Lei nº 8.666/93 e de suas alterações posteriores;  

 
Resolve: 
 
HOMOLOGAR o Processo nº 029/2023/PMTNT, nos seguintes termos: 
Modalidade: Pregão Presencial de Registro de Preços, tipo menor preço por item; 
Objeto: Registro de preços para aquisição de material esportivo; 
 
Proponente Vencedor: 30.658.649/0001-65 LTDA – EPP, CNPJ 30.658.649/0001-65, 
vencedor de 20(vinte) itens descritos na tabela abaixo: 
ITEM 
DO 
TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT. 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

02 APITO PARA ARBITRO 50 UND R$ 25,00 
06 BANDEIRA DE ARBITRO 50 UND R$ 262,50 

11 BOLA DE PING PONG/CAIXA COM 6 
UNIDADES 50 CX R$ 7,00 

16 CALÇÃO PARA ARBITRO 50 UND R$ 125,00 
19 CESTA DE BASQUETE INFANTIL 30 UND R$ 249,00 
20 CHUTEIRAS PARA CAMPO 200 PAR R$ 190,00 
27 COLETE ADULTO 500 UND R$ 27,30 
28 FITA NÉTRICA DE 50M 30 UND R$ 88,00 
29 JOGO DE BOLICHE 80 JOGO R$ 130,00 

31 
JOGO DE CAMISAS, CALÇÕES E MEIÕES, 
COM 15 UNIDADES PARA FUTSAL, 
HANDEBOL E VOLEI 

200 JOGO R$ 2.860,00 

34 JOGO DE DOMINÓ 100 JOGO R$ 95,00 
36 KIT PARA TÊNIS DE MESA 100 KIT R$ 182,00 
37 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO G 80 PAR R$ 182,00 
44 REDE DE FUTEBOL DE CAMPO 100 PAR R$ 560,37 
45 REDE DE FUTSAL 100 PAR R$ 560,37 
50 TROFÉU GRANDE 100 UND R$ 585,20 
51 TROFÉU MÉDIO 100 UND R$ 512,00 
56 PESO DE FERRO 4 Kg 10 UND R$ 136,00 
57 PESO DE FERRO 5 Kg 10 UND R$ 147,20 

62 
EQUIPAMENTO PARA FUTEBOL DE 
CAMPO COM 30 UNIDADES CONTENTO 
CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO 

100 UNID R$ 4.702,50 

 



 

 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n.  – Centro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16 

 
Proponente vencedor: A. F. BARBOSA LTDA – EPP, CNPJ 42.819.341/0001-33, vencedor 
de 23(vinte e três) itens descritos na tabela abaixo: 
ITEM 
DO 
TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.  
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

01 ANTENA DE REDE DE VOLEI 50 PAR R$ 195,90 
03 BAMBOLÊ 100 UND R$ 9,80 
04 BANDEIRA DO ESTADO DO AMAZONAS 100 UND R$ 176,40 
05 BANDEIRA DO BRASIL 100 UND R$ 176,40 
17 CAMISA PARA ARBITRO 50 UND R$ 78,30 
18 CAMISA PARA GOLEIRO 100 UND R$ 88,00 

21 COLCHONETE PARA ATIVIDADES 
ESPORTIVAS 200 UND R$ 88,00 

24 CORDA PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS 50 UND R$ 49,98 
25 CRONÔMETRO PARA ARBITRO 50 UND R$ 112,57 
26 COLETE INFANTIL 500 UND R$ 24,90 
33 JOGO DE DAMA 100 JOGO R$ 94,90 
35 JOGO DE RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA 100 JOGO R$ 171,80 
39 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO P 80 PAR R$ 187,50 
40 MEDALHA DE BRONZE 1.000 UND R$ 19,00 
41 MEDALHA DE OURO 1.000 UND R$ 19,00 
42 MEDALHA DE PRATA 1.000 UND R$ 19,00 
46 REDE DE VOLEI 100 UND R$ 557,60 
48 TABULEIRO DE XADREZ 100 UND R$ 97,40 
49 TATAME DE 28CM 100 UND R$ 286,00 

53 
KIT MINI FUTEBOL 2 TRAVES 
DESMONTÁVEIS MEDINDO 50X80CM COM 2 
REDES 

100 UND R$ 234,20 

55 PESO DE FERRO 3 Kg 10 UND R$ 130,80 

59 BOIA ESPAGUETE MACARRÃO SEM FURO 
FLUTUADOR PARA PISCINA 200 UND R$ 38,60 

61 TENIS PARA HANDEBOL E VOLEI DE 
QUADRA UNISSEX TAMANHO 35 - 43 300 PAR R$ 361,60 

 
 
Proponente vencedor: TEXTOR DA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 
42.247.180/0001-50, vencedor de 19(dezenove) itens descritos na tabela abaixo: 
ITEM 
DO 
TR 

DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.  
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

PREÇO 
UNIT. 

07 BOLA DE BASQUETE 100 UND R$ 250,78 
08 BOLA DE FUTEBOL DE AREIA 100 UND R$ 232,95 
09 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 300 UND R$ 328,69 
10 BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO 300 UND R$ 247,70 
12 BOLA DE HANDEBOL 100 UND R$ 229,80 
13 BOLA DE VOLEI 200 UND R$ 208,70 
14 BOLA DE QUEIMADA DE BORRACHA 100 UND R$ 86,02 
15 BOMBA DE AR 100 UND R$ 55,86 
22 CONES PLÁSTICO DE 23CM 50 UND R$ 9,50 
23 CONES PLÁSTICO DE 50CM 50 UND R$ 15,80 



 

 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n.  – Centro, Cep. 69.685-000 - CNPJ Nº 
04.628.608/0001-16 

30 JOGO DE CARTÃO PARA ARBITRO 50 JOGO R$ 34,69 

32 
JOGO DE CAMISAS, CALÇÕES E MEIÕES, 
FEMININO COM 15 UNIDADES PARA 
FUTSAL, HANDEBOL E VOLEI 

200 JOGO R$ 2.819,00 

38 LUVA PARA GOLEIRO/TAMANHO M 80 PAR R$ 186,50 
43 PLACAR DE MESA 30 UND R$ 426,20 
47 TABULEIRO DE DAMA 100 UND R$ 94,94 
52 TROFÉU PEQUENO 100 UND R$ 406,50 

54 
SACO PARA BOLAS, SACO EM LONA COM 
REDE PARA BOLAS, CORDÃO DE APERTO 
CORREDIÇO, 8 A 10 BOLAS. 

100 UND R$ 88,00 

58 CORDA DE PULAR COM MANOPLAS 100 UND R$ 49,90 

60 TENIS PARA FUTSAL UNISSEX TAMANHO 35 
- 43 300 PAR R$ 186,00 

 
 
 
Registre-se; publique-se e Cumpra-se; para fins de eficácia na forma da Lei; 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE TONANTINS/AM, AOS 3 DIAS DO MÊS DE ABRIL 
DE 2023. 

 

 
 

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

CPF 276.034.152-68 


